



ÚNOR 2009

Ročník 6

č. 1

OBSAH

Slovo starosty

Z rady a zastupitelstva
našeho městského
obvodu

Poplatek za psa na rok
2009

Městská policie
Ostrava zřídila nové
okrsky

Tělocvičná jednota
TJ Sokol Nová Bělá

Počet domů a obyvatel
v různých dobách

Výstavba v Nové Bělé
v roce 2008

Novobělská knihovna
informuje

Jak na turistiku
s TJ Sokol

Stalo se před 70. lety

Výsledek tříkrálové
sbírky

Pozvánka na
Velikonoční výstavku

Má cenu třídit odpad?

NOVOBĚLSKÝ

ZPRAVODAJ

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás z prvního čísla našeho letošního zpravodaje. Přeji Vám i sobě, abychom tento rok prožili ve zdraví a spokojenosti, zkrátka aby to byl rok úspěšný.

Určitě Vás bude zajímat, co se chystáme tento rok v obci zrealizovat.

Jedinou významnější akcí, kterou máme pro letošní rok připravenou k realizaci, budou opravy výtluků na místních komunikacích a úpravy stávajícího chodníku podél ul. Mítrovické v úseku od bytovky po ul. Petrovských. Konkrétně se jedná o vytvoření bezbariérových přechodů v místech vjezdů a křížení s místními komunikacemi a vybudování nerealizovaného úseku chodníku ve vjezdu k bytovce. Bohužel se nám nepodařilo získat souhlas majitelů s umístěním chodníku před restaurací Na Fojtství a ve vjezdu do areálu bývalého družstva, takže v tomto úseku nebudeme moci chodník zatím realizovat.

Další významnou akcí, kterou připravujeme, je přechod pro cyklisty a chodce na křižovatce ulice Ječmínkovy s ulicí Plzeňskou. Zde máme vydáno územní rozhodnutí a připravujeme podklady pro stavební řízení. I tuto stavbu bychom rádi zahájili v letošním roce.

Pokračujeme v přípravě projektové dokumentace na výstavbu chodníku od křižovatky U Balcara k mateřské škole, jejíž součástí budou

i úpravy přechodů pro chodce s cílem zvýšení bezpečnosti na těchto přechodech v křižovatce U Balcara. S vlastní realizací v letošním roce nepočítáme.

Stále probíhají jednání za účelem získání vhodného pozemku na výstavbu nové mateřské školy. Konkrétně se jedná o bývalé hřiště DTJ. Získáme-li souhlas majitele s prodejem, zadáme ještě v letošním roce zpracování architektonické studie.

I v letošním roce bude provozován kontejner na trávu a shrabky u hřiště DTJ. V omezené míře budou stejně jako loni přistavovány lehké kontejnery. Jak jsem už několikrát informoval ve zpravodaji, důvodem tohoto řešení není nechuť umožnit všem bezproblémový způsob jak se zbavit posečené trávy a shrabků, ale stále se opakující zneužívání těchto kontejnerů k odkládání předmětů, které do nich nepatří.

Závěrem touto cestou děkuji všem dárcům i organizátorům letošní tříkrálové sbírky a jsem rád, že naši občané nejsou lhostejní k potřebám těch, kteří se dostanou do tíživé situace.

Vladimír Stuchlý
starosta



BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM

Jana BARANKOVÁ	70 let
Eva DOLEŽÍLKOVÁ	70 let
Jindřiška SKUPINOVÁ	70 let
Anna TRELLOVÁ	75 let
Stanislav WOJTEK	80 let
Věra BŘEZINOVÁ	80 let
Oldřich PEŠAT	90 let
Miroslava RAMMERSDORFOVÁ	90 let
Jaroslav CABALA	91 let
Marie PODEŠVOVÁ	95 let

Hodně zdraví a spokojenosti do dalších let!



Z rady a zastupitelstva našeho městského obvodu

Rada rozhodla:

- požádat odbor životního prostředí MMO o možnosti skácení přestárých stromů na ulici Kokešova.

Zastupitelstvo schválilo:

- předložený návrh rozpočtu městského obvodu Nová Bělá pro rok 2009, celkové zdroje i výdaje ve výši 11 701 tis. Kč.

Zastupitelstvo rozhodlo:

- poskytnout neinvestiční dotace z rozpočtu pro rok 2009 dle předložených návrhů:
 - a) Knihovně města Ostravy - pobočka Nová Bělá ve výši 8 000 Kč na nákup nových knih, časopisů, výtvarných potřeb a vybavení knihovny,
 - b) Unii rodičů ČR při ZŠ Mitrovická v Nové Bělé ve výši 8 500 Kč na pronájem sálu, náklady spojené s pořádáním Dětského maškarního plesu, nákup upomínkových předmětů pro rozloučení se žáky 5. třídy a náklady spojené s pořádáním kulturních a vzdělávacích akcí.

Poplatek za psa na rok 2009

Poplatek za psa na rok 2009 je splatný do 31. března. Platí se za psa staršího 3 měsíce na Úřadě městského obvodu Nová Bělá.

Jeden pes	
v rodinném domě	120 Kč
Každý další pes	500 Kč
Jeden pes v bytovém domě	200 Kč
Každý další pes	600 Kč
Pes využívaný pro	
podnikatelskou činnost	500 Kč
Každý další pes	1000 Kč
	120 Kč
Každý další pes	300 Kč

Pokud poplatek nebude zaplacen včas, může být navýšen až na trojnásobek.

Ing. Zdeňka Zmeškalová,
tajemnice



Městská policie Ostrava zřídila nové okrsky

V souladu s novou koncepcí Městské policie Ostrava na období 2009-2013, která byla předložena a následně schválena Radou města Ostravy v loňském roce, byla zřízena řada nových okrsků, které budou spravovány konkrétními strážníky-okrskáři.

Dosavadní počet okrsků byl navýšen z 35 na 154, přičemž území městského obvodu Nová Bělá spadá pod 1 okrsek, kde na klid a veřejný pořádek dohlíží jeden okrskář - Pavel Smuda. Tohoto okrskáře jistě řada občanů již zná, neboť na území Nové Bělé nějakou dobu působí. Jeho místní znalosti jistě přispějí k tomu, že i nadále bude vykonávat svou práci ku prospěchu občanů.

Výkon služby prostřednictvím okrskářů má řadu nesporných výhod a to zejména pro samotné občany. Ti budou v mnohem užším kontaktu s těmi „svými“ okrskáři, budou vědět, na koho se mohou v případě potřeby obrátit, také budou vědět, jak byla konkrétní věc řešena. Okrskář si také maximálně prohlubuje místní znalost ve vztahu k občanům, poměrům, které v daném okrsku panují, i stavu veřejného pořádku.

Okrskáře mohou občané kontaktovat např. prostřednictvím internetových stránek www.mpostrava.cz, elektronickou poštou na adrese info@mpostrava.cz, telefonicky na uvedených kontaktech, prostřednictvím bezplatné telefonní linky 800 199 922 - tzv. Zelené linky a také písemně na adrese Městská policie Ostrava, Hlubinská 6, 702 00, Moravská Ostrava. Některé městské obvody mají uveden kontakt na okrskáře také na svých internetových stránkách. Okrskáři jsou rovněž v kontaktu s vedením jednotlivých městských obvodů, místně příslušnými odděleními Policie ČR, zástupci podniků, firem a společností ve svých okrscích.

Cílem tohoto kroku je v podstatě jediný - aby každý občan našeho města znal „svého strážníka“ a s důvěrou se na něj obracel, kdykoli bude potřebovat jeho pomoc.

Občané mohou kontaktovat svého strážníka-okrskáře na městském úřadě.

Na veřejný pořádek v městském obvodu Nová Bělá dohlíží strážník-okrskář Pavel Smuda, kterého mohou od 1. března 2009 občané městského obvodu kontaktovat přímo na Úřadu městského obvodu Nová Bělá. Počínaje březnem, každou druhou středu v mě-



Novobělský okrskář Pavel SMUDA

síci od 15 do 17 hodin. Věříme, že takto ještě zkvalitníme a prohloubíme kontakt mezi občanem a okrskářem, neboť ten je velice důležitý při řešení problémů, které občany tíží a s jejichž řešením může městská policie pomoci. Při výkonu své práce strážníci potřebují být v kontaktu s občany, neboť městská policie je především službou pro obyvatele města.

Tělocvičná jednota Sokol Nová Bělá informuje, nabízí, zve

Úvodem jen konstatování, že Tělocvičná jednota Sokol Nová Bělá byla pod tímto názvem zaevidována do České obce sokolské v roce 1990, přičemž však založení Sokola v Nové Bělé se datuje do roku 1912. V současnosti máme v evidenci 270 členů, včetně dorostu, dětí a mládeže. A protože je to jednota

tělocvičná, organizuje, zajišťuje a nabízí ve třech oddílech početné aktivity zaměřené na sport a pohyb „všeho druhu“ pro všechny věkové kategorie, a to s ohledem na současné možnosti sportovního vybavení a sportovního zařízení. Nejvíce pestrá je činnost a nabídka sportovních aktivit oddílu sokolské všestrannosti.

Tento oddíl zajišťuje během každého týdne pravidelné cvičení rodičů s dětmi, žáků a žaček, dorostu, mužů a žen v tělocvičně ZŠ. Oddíl však také organizuje každoročně v dubnu pro děti a dorost oblíbený tzv. Zálesácký závod zdatnosti a v říjnu Veřejný noční orientační závod zdatnosti, na který se moc těší rodiče s dětmi do 11 let a děti od 11 do 15 let. Oba probíhají v lesích v okolí Nové Bělé. V září se pak děti symbolicky loučí na hřišti s létem v mnoha atraktivních soutěžích s možností dětské tomboly. Stejně jako v předchozích letech je na dny 2.-6. července připravován cyklistický výlet, a to v okolí Hradce Králové a také žádaný a pestrý sokolský tábor pro děti a mládež 2.-15. srpna ve stanové základně v Pistovicích u Vyškova.

Nemusím asi zvlášť zdůrazňovat, že tělu v každém věku nejvíce prospívá pohyb v přírodě a když jde o turistiku nebo lyžování na horách, tak to nemá chybu. Úsek turistiky a lyžování to samozřejmě ví, a tak v letošním roce připravil 5 jednodenních lyžařských zájezdů, v jarním, letním a podzimním období jsou zajištěny četné turistické zájezdy. Doprava je zajištěna pohodlným autobusem s příjemným řidičem. Pestrost vybraných lokalit, perfektní výběr turistických tras a předpokládaná dobrá nálada a zábava stejně turisticky šmrncelých lidiček je v těchto případech skoro samozřejmostí.

Oddíl stolního tenisu trénuje na třech kvalitních stolech v tělocvičně ZŠ, má v soutěžích 4 družstva a připravuje: přebor oddílů na květen, turnaj žáků, memoriál Jendy Adámka, a turnaj mužů memoriál Mirka Tylečka, na prosinec. Stolní tenisté jsou fakt dobří, ale potřebovali by zájemce z řad žactva a dorostu - mohli by trénovat každou středu.

Oddíl tenisu má dobré podmínky pro tento sport, a to 2 kurty s antukou, cvičnou stěnu i možnost omývání potu v teplé sprše. V tomto areálu je umožněno členům oddílu od května do září trénovat prakticky denně, ale dle krátkodobého rozpisu. Oddíl má v soutěži tzv. méněpočetných družstev 2 družstva mužů a 1 družstvo „veteránů“ a v září uspořádá přebor mužů a veteránů. Máme zájem o mládež i mladé talenty, a proto oddíl zajišťuje od května do září každé pondělí a čtvrtek odpoledne praktické tenisové tréninky. Je možno, bezplatně zapůjčit dětské rakety. Protože provoz kurtu je materiálně a finančně náročný, je nutné, aby každý dospělý člen oddílu zaplatil kromě členského i oddílový příspěvek, mládež má výrazné slevy.

Tím je z podstatné části vyčerpán výčet aktivit a nabídek Tělocvičné jednoty Sokol Nová Bělá, přičemž doufáme, že z toho článku nebudou vyčerpáni jeho čtenáři. Musím zdůraznit, že všichni sokolští cvičitelé, trenéři a organizátoři všech sportu prospěšných akcí dělají tuto práci zdarma a na úkor svého volného času. Každoročně také doplňujeme sportovní vybavení, přičemž prostředky získáváme z různých dotací a grantů - jen členské a oddílové příspěvky by zdaleka nestačily. Pokračujeme také v již uskutečněné anketě občanů o využití hřiště.

Máme ve třech variantách zpracován architektonický záměr a v zásadě je zpracována i tzv. předprojektová dokumentace. Anabáze nás však čeká při zajišťování finančních prostředků. Závěrem vyslovujeme přesvědčení, že činnost Tělocvičné jednoty Sokol je prospěšnou součástí ostatních aktivit v Nové Bělé.

Ing. Břetislav Mikeska
starosta TJ Sokol

Výstavba v Nové Bělé v roce 2008

V roce 2008 byla vydána následující stavební povolení či ohlášení:

<i>rodinné domy</i>	15
<i>stavební úpravy stávajících rodinných domů</i>	2
<i>revitalizace bytového domu u restaurace Na Fojtství</i>	1
<i>technická infrastruktura</i>	9

VILLA DOMY u Kaminského ulice - 58 domů včetně technické infrastruktury, výměňkové stanice a rozšíření komunikace. Pět bytových domů bude řazeno kaskádovitě. Celkem 74 bytů. Převažují byty dvou a třípokojové, pět bytů bude čtyřpokojových a jen jeden byt jednopokojový. Domy jsou třípodlažní. Ve druhém a třetím nadzemním podlaží je čtyři až šest bytů. V prvním podlaží je méně bytů, neboť jsou zde společné prostory například pro kola a kočárky. Počet odstavných stání na parkovištích je 78 z toho 5 pro imobilní občanv. Podrobnější informace a pohledy na domy z různých stran na www.villadomynovabela.cz.

GENIUSLOCI - výstavba dvou bytových domů včetně infrastruktury u ulice Krmelínské, poblíž hranice s Hrabovou. Objekt je rozdělen na dvě části, které jsou spojeny podzemními garážemi. Ve třech nadzemních podlažích bude vybudováno 24 bytů pro předpokládaných 84 obyvatel. Obyvatelé domů budou využívat 28 parkovacích stání v prvním podzemním podlaží a pět parkovacích stání na terénu.

Zkolaudované stavby v roce 2008:

<i>rodinné domy</i>	12
<i>stavební úpravy stávajících RD</i>	2
<i>technická infrastruktura</i>	5

ANTICOR BOHEMIA u Místecké ulice proti restauraci Sahara na Mitrovicích. Firma se zabývá obchodem s elektroizolačními, průmyslovými a stavebními samolepicími páskami včetně jejich úpravy (řezání, balení apod.).

Staveb pouze na ohlášení bylo 45.

Alena Klepšová

konfiskaci majetku obyvatel německé národnosti zůstalo v pohraničí mnoho statků, půdy a domků bez majitele. Na výzvu vlády získalo domy s půdou nebo zemědělské usedlosti 13 novobělských občanů a domy se zahrádkou 26 občanů. Mnozí se později pro špatné hospodaření nebo z jiných důvodů vrátili do Nové (Pokračování na straně 4)

Počet domů a obyvatel Nové Bělé v různých dobách

V roce 1830 bylo v Nové Bělé 63 domků s 400 obyvateli. V roce 1850 byla připojena do svazku obce Mitrovice. V roce 1865 měla Nová Bělá 600 obyvatel v 70 domech. O 35 let později v roce 1900 žilo v 144 domech již 937 obyvatel, z toho 928 Čechů a 6 Poláků. Ve dvou třídách školy bylo 134 žáků. Dle statistiky žilo v obci 938 katolíků a 1 evangelík. Četlo a psalo 639 občanů, pouze četlo 37 a 243 bylo analfabetů.

V roce 1921 měla Nová Bělá 1083 obyvatel, z toho na Mitrovicích 203 v 31 domech. V dalších letech počet obyvatel

trvale narůstal. Dle sčítání lidu v roce 1930 měla Nová Bělá 198 obydlených domů, z toho 29 na Mitrovicích. Počet obyvatel stoupl na 1400. Římskokatolického náboženství bylo 863, 399 československého, 133 bez vyznání, 4 evangelického a jeden řeckokatolického. Dva občané byli národnosti německé, tři polské a jeden ukrajinské. V roce 1939 měla Nová Bělá 1805 obyvatel.

Úbytek obyvatel v roce 1945 byl způsoben odstěhováním mnoha rodin do pohraničí a do Němců uprázdněných bytů v průmyslových městech. Po

Novobělská knihovna informuje

Milí čtenáři, ráda bych Vás seznámila s několika informacemi o naší - vaší knihovně v Nové Bělé. Nejdříve trochu statistiky: v loňském roce si 146 čtenářů při 1697 návštěvách vypůjčilo 7 500 knih a časopisů.

Uskutečnilo se 5 knihovnických lekcí pro ZŠ, při kterých navštívilo knihovnu 86 dětí. 47 dětí pracovalo a vyrábělo při 9 tvůrčích dílnách, 66 dětí si vyzkoušelo své vědomosti při 9 soutěžích.

A co chystáme pro letošní rok? Tentokrát je to mimo jiné celoroční soutěž pod názvem „Západní Evropa známá i neznámá“. Každý měsíc je věnován jedné ze zemí, a to různou formou (kvíz, doplňovačka, tvůrčí dílna, literární nebo výtvarná soutěž).

Lednový blok byl věnovaný Francii - zemi módy - a děti měly za úkol nakreslit buď návrh šatů, divadelního kostýmu či historické róby.

V únoru si v soutěžním testu vyzkouší své znalosti o Švédsku.

Každému státu je vždy věnována i celá nástěnka, kde se čtenáři dozvědí různé informace i zajímavosti o dané zemi. v březnu to budou fakta o Rakousku a děti čeká nelehký úkol - jakýmkoliv způsobem, tedy literárně nebo výtvarně, zpracovat téma „SEN“. Připomínáme si tím rakouského psychoanalytika Sigmunda Freuda.

Čeká nás v tomto roce i mnoho dalších pravidelných akcí, ať už je to Týden prvňáčků, Den čtenářů či Týden knihoven, tvůrčí dílny věnované například Velikonocům, svátku maminek či Vánocům a podobně. Stejně jako v letech minulých jsme i letos dostali finanční příspěvek od Úřadu městského obvodu Nová Bělá na nákup knih, časopisů a výtvarných potřeb, za který touto cestou děkujeme. Také chceme zakoupit klipy na obrázky k výzdobě prostoru knihovny. Tímto zveme čtenáře současně i budoucí k návštěvě naší knihovny.

Marcela Tomiová, knihovnice



Počet domů a obyvatel...

(Pokračování ze strany 3)

Bělé. 1. května 1945 měla Nová Bělá 1830 obyvatel. Do 31. prosince se počet snížil o 180 na 1650 obyvatel. Úbytek obyvatel pokračoval až do roku 1969. V té době žilo v 336 domech 1313 obyvatel. 6 domů nebylo pro bydlení - škola č.p. 75, úřadovna MNV č.p. 100, kulturní dům č.p. 82, družstevní jídelna č.p. 34 a družina mládeže č.p. 253.

V dalších letech počet domů i obyvatel narůstal. V roce 1991 - 1469 obyvatel. Dle sčítání lidu a domů k 1. 3. 2001 měl náš městský obvod 1572 obyvatel a mezi městskými obvody se umístil na 16 místě. 16 % obyvatel nedovršilo dosud 14 let. Ve věku od 15 do 59 let bylo 64,2 % oby-

vatel a 19,8 % obyvatel již přesáhlo 60 let. 1500 obyvatel se přihlásilo k národnosti české, 23 k moravské, 3 k slezské, 34 k slovenské a 3 k polské. 9 obyvatel národnost neuvedlo. Celkem 701 obyvatel Nové Bělé napsalo, že jsou věřící. K římskokatolické církvi se přihlásilo 576 obyvatel, k českobratrské církvi evangelické 16, k církvi čsl. husitské 60 a 40 k ostatním církvím. V Nové Bělé bylo v době sčítání 461 domů z toho 423 trvale obydlených.

K 31. 12. 2008 měla Nová Bělá 1684 obyvatel a v našem městském obvodu je 575 domů, z toho 32 domů nezkolaudovaných.

M. Sýkora

JAK NA TURISTIKU S TJ SOKOL???

Naprosto jednoduché! ... Stačí si přečíst nabídku zájezdů, vybrat si z ní, namačkat příslušné telefonní číslo a sdělit, o co máte zájem. To je vše, o ostatní už je postaráno. Ke každé akci, kterou si vyberete, Vám budou poskytnuty podrobné informace. Ceny zájezdů jsou nižší než u kterékoli cestovky, protože účtujeme čistě jen režijní náklady. Přitom není zapotřebí být členem Sokola, tyto zájezdy jsou rovněž organizovány i pro širokou veřejnost.

Názory, že turistika je jenom lezení do kopců a zase dolů, jsou naprosto mylné. Je sice pravda, že jsou takzvaní „polykači kilometrů“, že do kopce je to mnohdy namáhavé a z kopce to zase bolí, ale každá mince má dvě strany. Při turistice jste hlavně v přírodě, a ta Vám připraví vždy něco zajímavého. Máte možnost zblízka pozorovat faunu a obdivovat krásy flóry.

Já osobně jsem v přírodě strávil stovky dnů a nocí, nachodil tisíce kilometrů a vždy jsem zažil nebo objevil něco nového. Někdy chodíte v žáru slunce, někdy vám teče za límec, jindy padá led, je mlha nebo se brodíte sněhem, no a někdy je počasí zase tak akorát. Když ale vyšplháte někam kde je krásný rozhled, tak zažíváte pocity, že se Vám ani nechce dolů a zapomenete na všechny starosti které Vás tíží. Při turistice navazujete nová a utužujete stávající přátelství. Neodmyslitelnou

součástí je nějaká ta „vrcholovka“ - posezení u pivečka, ať už u táboráku či v hospůdce, nebo taneček na chatě při muzice.

Navštívíte různé hrady, zámky, rozhledny, pevnosti, jeskyně, přehrady, termální koupaliště. Mnohdy narazíte na věci, o kterých jste neměli ani tušení.

V loňském roce jsme se zaměřili především na Slovensko. Pohybovali jsme se v Sulovských skalách, na Malé, Velké a Spišské Fatře, Bílých Karpatech, Vtáčniku, Muranské Planině, ve Volovských vrších, Nízkých i Vysokých Tatrách, Roháčích, Chodských vrších, Vihorlatě, Oravě a Kysucach. Byli jsme také v polských Tatrách a na Ukrajině.

U nás jsme neopomenuli Beskydy, Jeseníky, Kralický a Suchý vrch.

Na společných výlapech jsme na horách strávili 54 dnů. Prostředím se celkem 401 osob. Uskutečnilo se 19 akcí. Zájezdy byly 4 jednodenní,

4 dvoudenní, 4 třídní, 4 čtyřdní, 1 pětidenní a 1 devítidenní.

Mimo tuto aktivitu se také lyžovalo a to celkem na 7 zájezdech.

Pro letošní rok jsou připraveny vícedenní zájezdy na jižní Moravu, do Orlických hor, Lužických hor, Chočských vrchů, do polských Tater a polských Gorcu. Připravují se Bieszczady a Silvestr na horách.



Jednodenní permanentkové zájezdy jsou rovněž připraveny. Pojede se do Javorníku, Vizovických vrchů a na Oravskou Maguru.

Cena permanentky je 600 Kč a pro členy Sokola do 18 let TJ Sokol dotuje 300 Kč. V případě volných míst je možno zakoupit jednodenní zájezdy i jednotlivě.

Podrobnější informace o jednotlivých zájezdech je možno získat na tel. čísle 606 431 584 nebo na webových stránkách - www.turistikasmedvedem.wz.cz.

U vícedenních zájezdů je uvedena cena platná při obsazení všech míst. Jezdí se mikrobusem a v případě neobsazení se cena mírně zvedne dle počtu účastníků.

Dodržujte prosím data uzávěrek přihlášek z důvodu nutnosti placení záloh předem za rezervaci pobytu. Po zaplacení zálohy na zájezd je účastník povinen při neúčasti s jakéhokoli důvodu sehnat za sebe náhradu. Rovněž pojištění na pohyb v horách a cestování si vyřizujte individuálně. Mimo uvedené akce, pokud bude zájem, je možno v říjnu v týdnu od 24. do 31. zorganizovat toulky Šumavou.

Zároveň jste všichni zváni 8. května na Novobělskou patnáctku.

Přihlásit se na zájezdy je možno osobně na adrese Nová Bělá, Krmelínská 262 nebo telefonicky 606 431 584.

Pavel Lyčka

Termíny zájezdů

JEDNODENNÍ

PERMANENTKOVÉ

6. června - *Vizovické Vrchy*

5. září - *Oravská Magura*

10. října - *Javorníky*

VÍCEDENNÍ

11.-13. dubna - *Velikonoce na jižní Moravě*

25.-26. dubna - *Orlické hory*

22.-24. května - *Lužické hory*

4.-6. července - *Slovensko, polské Tatry a Gorce*

26.-30. září - *Polsko - Bieszczady*

31.12.-3.1. - *Silvestr na horách*

Za turistiku Pavel Lyčka

Stalo se před 70 léty

UDÁLOSTI, JAK JE ZAZNAMENAL KRONIKÁŘ VOJTĚCH GOLKA.

OSUDNÝ 14. BŘEZEN 1939

Dělníci z území zabraného dle Mnichovské dohody v říjnu 1938 Němci, dojížděli za zaměstnáním do Vítkovic i do dalších míst, kde dříve pracovali. Pro přechod nově zřízených hranic byly jim vystaveny německými úřady zvláštní průkazy, kterým se říkalo propustky. Tito dělníci pozorovali již od 12. března pohyb německých vojsk všech zbraní k hranicím českého státu. Toto sdělení bylo předmětem četných hovorů a nevěstilo nic dobrého.

V úterý 14. března před 19 hodinou večer se rozšířila po obci Nové Bělé zpráva, že okresní silnicí od Staré Bělé směrem k Paskovu jede německé vojsko. Lidé se sbíhali ze všech stran, aby se na vlastní oči přesvědčili o kruté skutečnosti.

Dle pozdějšího zjištění překročily motorizované oddíly německého vojska most přes řeku Odru v Polance a přes Starou a Novou Bělou směřovaly k Místku. Ve Staré Bělé odzbrojili posádku četnické stanice a vrchní strážmistr František Průša po odzbrojení byl vyzván, aby je na další cestě doprovázel. Tak ho novobělské občané zpozorovali v přední řadě německého vojska. Za motorizovanými oddíly bylajízda a nepřehledné řady pěších. Vojáci kráčeli mlčky a ostražitě. Bez odporu se dostali až do Místku. Ozbrojený odpor kladli pouze vojáci kasáren ve Frýdku.

Na křižovatce u hostince Emila Balcara byla hlídka, která zastavovala vozidla a teprve po kontrole je propouštěla.

Skutečnou příčinu vpádu německých vojsk málokdo pochopil. Velká část občanů věřila, že vojsko táhne k polským hranicím. Nikdo nemohl uvěřit, že bez předběžného oznámení je možný vstup cizího vojska na naše území.

Dělníci, kteří jeli do práce na noční směnu autobusem Jaroslava Cholevy nebyli cestou zastaveni. Na rozcestí v Hrabůvce před zastávkou elektrické dráhy Komárek řídil dopravu v půl desáté česky strážník. Moravská Ostrava byla obsazena německými vojsky až v noci z 14. na 15. března.

JEŽDĚNÍ VPRAVO

Ve středu časně ráno objevily se na všech tabulích, plotech a některých stodolách plakáty s německo-českým oznámením: Jezděte vpravo, předjíždějte vlevo! Dosud se u nás jezdilo opačně, Vláda chtěla zavést nový způsob ježdění až v květnu. Příchodem německého vojska se vše uspořádalo.

NÁRODNÍ SOURUČENSTVÍ

Politické strany byly v roce 1938 rozpuštěny nebo likvidovány dobrovolně. Nově vybudované strany Národní jednota a Strana práce zřízením Protektorátu Čechy a Morava ukončily svou činnost. Prezident Dr. Emil Hácha dal podnět k vybudování nové politické organizace českého lidu. Měla to být jediná, říšským protektorem uznaná česká organizace, založena ne na svobodné vůli národa, nýbrž na systému jme-

novacím nebo vůdcovským.

Ústřední výbor Národního souručenství měl první zasedání 24. března v bývalé parlamentní budově v Praze. Všichni členové výboru složili slib. Byly zvoleny pracovní a organizační komitety. Zaveden árijský pozdrav zvednutím natažené pravice předpažením vzhůru s provoláním „Vlasti zdar!“. Byla to kopie německého pozdravu „Heil Hitler!“.

Nábor členstva v Nové Bělé probíhal od 23. do 30. dubna. Členem mohl být každý svéprávný česky muž od 21 let. Přihlásilo se 252 členů. Nábor žen se konal později. Prvním vedoucím byl jmenován učitel Rudolf Honč. Jeho náměstkem rolník Rudolf Šugar č.p. 81.

Pokrokoví občané, kteří byli zvyklí na demokratické řešení všech otázek v obci i ve státě, nesouhlasili se zásadami, na nichž bylo budováno Národní souručenství. Za členy se přihlásili téměř všichni. Právě prožitá událost je k tomu nutily. Nikdy se nesmířili s pozdravem. Nikdo zvednutím pravice nezdravil. Tato organizace zůstala pouze štítem, za nimž se skrýval celý národ před persekcí. Zdravení užívali pouze činovníci při zahajování schůzí.

ÚPRAVA PLATIDLA

Obsazením Čech a Moravy a vstupem německého vojska na naše území přišly do oběhu dosud u nás neznámé říšské marky. Kurz říšské marky byl stanoven zvláštním nařízením 1:10, což znamenalo, že jedna říšská marka měla hodnotu našich 10 korun. Česká koruna tím byla znehodnocena.

{Pokračování na straně 6}

Výsledek

Tříkrálové sbírky

Stalo se již tradicí, že počátkem ledna vycházejí do ulic koledníci, aby přinášeli lidem radost a koledovali pro ty nejpotřebnější. Pro sociální aktivitu Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra bylo koledníky v ostravském regionu v Tříkrálové sbírce 2009 vybráno 1 **163 509** Kč, z toho ve Vašem obvodu byla vykoledována částka 41 **038** Kč (ve Staré Bělé 93 654 Kč, v Proskovicích 26 698 Kč, v Krmelíně 42 101 Kč, v Hrabové 49 779 Kč). Díky tomu budeme moci i v letošním roce pomoci těm nejpotřebnějším. Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra děkuje všem, kteří se organizačně nebo finančním darem podíleli na realizaci Tříkrálové sbírky 2009 a prosíme Vás, pane starosto, o zveřejnění našeho poděkování Vámi zvoleným způsobem.

Prostředky letošní sbírky jsou určeny na provoz komunitního centra pro seniory - charitní středisko Gabriel, na provoz střediska osobní asistence pro lidi zdravotně postižené, na rekonstrukci budovy Charitního domu sv. Václava a Charitního domu sv. Alžběty, na pořízení nezbytného technického vybavení pro vedení účetnictví ve střediscích Charity Ostrava, na mobilní dávkočárku opiátů pro Hospic sv. Lukáše v Ostravě-Výškovicích, na osvětovou činnost v oblasti prevence sociálního vyloučení, na humanitární pomoc ve střediscích Charity Ostrava - Charitním domě Salvator v Krnově, Charitním domě sv. Františka, Charitním středisku poradenských a sociálních služeb, na rozvoj chráněných dílen Charity sv. Alexandra a humanitární aktivity Charity sv. Alexandra. Část sbírky směřuje na humanitární pomoc do zahraničí a na rozvoj charitativních aktivit realizovaných Charitou ČR a Diecézní charitou ostravsko-opavskou.

Výsledek Tříkrálové sbírky 2009 Charity Ostrava je projevem lidskosti a zájmu o pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují, je projevem solidarity s těmi, kteří se ocitnou v nepříznivé, často pro ně samé neřešitelné situaci.

Velmi si vážíme Vaší podpory a jsme s upřímným pozdravem a přáním všeho dobrého pro Vás i Vaše spolupracovníky.

*Martin Pražák
ředitel Charity Ostrava*

*Ing. Pavel Foltá
ředitel Charity sv. Alexandra*

Stalo se před 70 léty...

(Pokračování ze strany 5)

Velké zásoby českého zboží, které se překotnými nákupy našich občanů snížily, byly nyní vykupovány německými vojáky a odesílány do rajchu (do říše), jak se lidově říkalo. Nejvíce se vyvezly tímto způsobem levné boty a textil.

VÝPLATA VKLADŮ

Stejně jako v říjnu 1938 ze strachu před hrožící válkou došlo i nyní k hromadnému vybírání vkladů. Před peněžními ústavy se tvořily fronty vkladatelů žádajících vyplacení svých úspor. Výplata vkladů byla omezena na 500 Kč na osobu.

NÁPISY A OZNAČENÍ

Nedlouho po březnových událostech přišlo na obecní úřad nařízení, že veškeré české nápisy musejí být odstraněny.

Místo nich musejí být zhotoveny nápisy německo-české nebo pouze německé. Podobné nařízení dostala i místní četnická stanice, aby dbala nad dodržením tohoto nařízení.

Majitelé obchodů, živností, veřejné budovy, školy, hasičská zbrojnice a další budovy dostaly nové nápisy.

STÁTNÍ VLAJKA

Československá státní vlajka a prapory v původních barvách (bílá, červená a modrý klín uprostřed) byly prohlášeny za neplatné a byl vydán zákaz jejich vyvěšování. Vláda vydala nařízení o barvách nové vlajky. Tvořily ji tři barvy: bílá, modrá a červená rovnoběžně vedle sebe po celé délce vlajky nebo praporu. Mnoho občanů si s velkou úctou schovalo prapory s vírou, že budou opět v dohledné době vyvěšovány.

Nouzové tlačítko pro seniory a osoby zdravotně handicapované

Městská policie Ostrava vypracovala projekt zaměřený do oblasti prevence u seniorů a osob tělesně či jinak zdravotně postižených. Ti jsou jednou z nejohroženějších věkových skupin obyvatelstva. Stávají se v řadě případů oběťmi trestné činnosti, domácího násilí a podvodů. Svou roli sehrává značná důvěřivost až naivita, malá schopnost obrany, pomalejší reakce, ale také skutečnost, že řada těchto osob žije osamoceně, bez kontaktu s rodinou či přáteli nebo známými. Zdravotní indispozice mohou vést i nepřímo k ohrožení na zdraví či životě. Ne všichni žijí v domech s pečovatelskou službou, v domově důchodců nebo ve společné domácnosti s dalšími členy rodiny, kteří mohou v případě potřeby pomoci. Operátoři tísňových linek přijímají ročně několik oznámení od občanů majících obavy o zdraví svých sousedů, kteří již několik dní nevyšli ze svého bytu nebo oznámení od příbuzných, kteří se nemohou dovolat svým rodinným příslušníkům. V řadě těchto případů se nakonec prokáže, že došlo k pouhému nedorozumění, avšak několik takových oznámení skončilo převozem osaměle žijící osoby do nemocnice, neboť si doma přivodila zranění a nebyla schopna si sama přivolat pomoc. Záměrem projektu je minimalizovat četnost těchto případů

a umožnit osaměle žijícím seniorům a zdravotně handicapovaným lidem přivolat si pomoc, dostanou-li se do situace, kdy budou ohroženi na zdraví či životě a budou odkázáni pouze sami na sebe.

Podstatou projektu je instalace tzv. nouzového tlačítka v bytech seniorů a osob zdravotně handicapovaných žijících osaměle.

Využitím nouzového tlačítka je možno přivolat pomoc v případě náhlé nevolnosti nebo jiné zdravotní indispozice, kdy se osoba stane nepohyblivou a nemůže se dostat k telefonnímu přístroji. Osoby z této cílové skupiny se často stávají oběťmi trestné činnosti a to i ve vlastních bytech, kdy se pachatelé snaží pod různými záminkami (pomoc při autonehodě, vydávání se za vzdáleného příbuzného apod.) vnutit do bytu. I když by si poškození rádi přivolali telefonem policii, z nejrůznějších důvodů (ostych, zamezení přístupu k telefonnímu přístroji ze strany pachatele apod.) tak neučiní.

Po stisku nouzového tlačítka nebo dálkového ovladače bude na tísňovou linku Městské policie Ostrava provedeno hlášení, které bude obsahovat předem formulovanou zprávu. Operátor si vyhledá potřebné údaje k dotyčné osobě, která signál vyslala (o koho se jedná, místo bydliště,

kontakty na rodinné příslušníky nebo jiné blízké osoby, zda dotyčný trpí onemocněním, které mohlo přivodit náhlé zhoršení zdravotního stavu apod.). Na základě těchto údajů operátor vyšle na místo ihned nejbližší hlídku městské policie nebo další složku integrovaného záchranného systému (hasiče, Policii ČR, rychlou záchrannou službu).

Technické podmínky pro instalaci nouzového tlačítka:

1. Pokud má zájemce v bytě zřízení funkční pevnou telefonní linku je mu v bytě bezplatně provedena instalace potřebného zařízení včetně přenosného nouzového tlačítka. Následný provoz zařízení je bezplatný, uživateli s jeho provozem nevzniknou žádné další náklady.

2. Pokud zájemce využívá služeb mobilního operátora (má funkční mobilní telefon), je mu v bytě bezplatně provedena instalace potřebného zařízení včetně přenosného nouzového tlačítka. Zájemce si pouze na své náklady pořídí jakoukoli funkční SIM kartu, která bude určena pouze pro provoz zařízení k nouzovému tlačítku. Následný provoz zařízení je zpoplatněn

částkou 400-500 Kč ročně (podle operátora mobilní sítě). Tuto částku hradí uživatel.

3. Pokud zájemce nemá v bytě zřízení funkční pevnou linku ani nevyužívá služeb mobilního operátora, je mu v bytě bezplatně provedena instalace potřebného zařízení včetně přenosného nouzového tlačítka. Zájemce si pouze na své náklady pořídí jakoukoli funkční SIM kartu (není nutno pořizovat si mobilní telefon), která bude určena pouze pro provoz zařízení k nouzovému tlačítku. Následný provoz zařízení je zpoplatněn částkou 400 až 500 Kč ročně (podle operátora mobilní sítě). Tuto částku hradí uživatel.

Máte-li zájem o tuto službu pro sebe nebo pro člena rodiny, kontaktujte prosím sociální pracovníky na úřadech dle místa bydliště, kteří jednotlivé požadavky předají Městské policii Ostrava. Sdělí Vám také podrobnější informace k celému projektu, popř. zodpoví Vaše dotazy. S těmi se můžete obracet také přímo na Městskou policii Ostrava, tel.: 599 414 165 (str. Vladimíra Kejčová, Dana Klišová a Pavel Balcar) nebo můžete využít emailovou adresu rozenivs@mipostrava.cz.



ČLENKY ČESKÉHO SVAZU ŽEN

v Nové Bělé

Vás srdečně zvou do
HASIČSKÉHO DOMU
na

Velikonoční výstavku

spojenou s ukázkou
loveckých trofejí

pátek 3. dubna 2009
od 8.00 do 18.00 hodin
od 10.00 hodin

kulturní vystoupení dětí MŠ
od 15.00 hodin

kulturní vystoupení žáků ŠD a
„NOVOBĚLSKÝCH BABIČEK“

sobota 4. dubna 2009
od 8.00 do 12.00 hodin

Sběr vystavovaných
předmětů:

čtvrtek 2. dubna 2008
od 9.00 nejpozději
do 13.00 hodin

**Některé výrobky
budou prodejné!!**

Vstupné DOBROVOLNÉ
- výtěžek bude darován
dětem MŠ, ZŠ a ŠD.

Těšíme se na Vaši účast!



Má cenu třídít odpad?

V nedávné době proběhly v médiích zprávy o tom, že nemá cenu třídít odpad, neboť ten stejně skončí na jednotné skládce. Proto jsem ráda přijala pozvání na jednání, které proběhlo přímo v areálu firmy OZO na Frýdecké ulici. V pěkném prostředí školícího střediska jsme byli seznámeni s výsledky celoročního úklidu města, s kampaní na sběrné dvory a také s informacemi týkajícími



OZO Ostrava s.r.o

se sběru tříděného odpadu. Součástí byla i prohlídka celého areálu, kde jsme se mohli na vlastní oči přesvědčit, kde mizí přivezený odpad. Tak např. sklo. Na třídící lince se oddělí sklo bílé a barevné a to pak putuje do sklárny v Kyjově, kde slouží k výrobě nových sklenic. Dřevo se částečně drtí na štěpky, ze kterých se vyrábí dřevotřísky a část je zpracována na palivo. Papír je odvážen taky zpět do výroby. Největší potíže samozřejmě tvoří plasty. Ty se musí nejdříve roztřídit

na tzv. tvrdé plasty, PET láhve, plastové fólie a to co zbude. PET láhve se dále barevně třídí, aby z nich vyrobená mikrovlákna už nemusela být znovu barvena. Fólie jsou zpracovány na granule, které putují k výrobcům nových fólií. To, co se nedá zpracovat tak, aby bylo využito pro výrobu nových výrobků, se drtí a mele, až z toho vznikne palivo, které Ostrava dodává např. cementárně v Hranicích.

Po prohlídce mi bylo zcela jasné, že budu třídít odpad dále doporučuji to vám všem. Čím více odpadu vytřídíme, tím menší skládky po nás zůstanou a to je velice dobrý důvod, proč to udělat.

Pokud se chcete dozvědět více, můžete si otevřít internet na www.ozostrava.cz nebo zavolat na informační linku OZA: 800 020 020, která je v provozu po-pá od 7.00 do 18.00 hod. a v so-ne od 8.00 do 12.00 hod.

Ing. Zdeňka Zmeškalová

KOCOUREK JOSEF

VÁM NABÍZÍ

- čištění koberců a sedacích souprav
- půjčování stroje Karcher
- mytí oken
- úklidové práce i nastálo

Mobil 1: 606 363 300

Mobil 2: 737 675 949

MALÍŘ - NATĚRAČ - Firma MALUCHA **provádí: malířské a natěračské práce**

- malování pokojů barvou Remal, Primalex, Jupol atd.
- speciální úpravy povrchů na ničení řas a plísní na malbě a zdivu, napouštění a injektáže dřeva proti červotočům a plísní
- nátěry fasád, oken i dveří
- nátěry střech s horolezeckým vybavením
- nátěry ocelových konstrukcí
- nátěry okapů a okapových svodů
- nátěry radiátorů (topení), teplovodního potrubí
- opravy a nátěry lepenkových střech ELASTODEK
- malování pokojů a nanášení strukturových maleb JUBOLIT, GOTTELE a IZOLUX, dekorativní malby ANTIK AKRILDEKOR A BATIKY
- odstraňování starých maleb a tapet a jiných nátěrů
- lepení polystyrénových stropních podhledů a podlahových a obklado-
vých korků
- lakování a nátěr nábytku
- protiplísňové nátěry a tenkovrstvé omítky k vyrovnání starých omítek
- tepelná izolační barva THERMO - SHIELD s energetickou úsporou, teplá náhražka polystyrénu
- k práci používáme vysokotlaké zařízení ARLLESS, stříkací pistole
PRO - FINISH TSR, laserové měřicí zařízení a vzduchové stříkání

Úklidové práce v domácnosti: mytí oken po malování atd. Firma poskytuje na tyto práce záruku v délce 24 měsíců a na materiál dle výrobce.

Nabídkové ceny (orientačně):

- nátěry oken, dveří s opálením dle potřeby od 250 Kč/bm,
- malování pokojů v bílé barvě od 20 Kč/m²
- malování pokojů v barev, odstínech dle ceny vzorkovníku
- nátěry fasád od 90 Kč/m²

V ceně je práce včetně materiálu. ***Těšíme se na Vaši spolupráci.***

Petr Malucha • 739 24 Krmelín ■ Okrajní 241

Tel.: 603 777 182 • 608 777 182 • E-mail: malucha.p@seznam.cz